
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  05  de  Agosto  de  2025

Ano LVI I I
Número 7365 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7365   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.906

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 61431/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a
servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME,
a partir de 04 de agosto de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Thainá Barbosa da Silva Coordenadora de Educação Especial C 4 SEME 04/08/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
17

:0
7:

30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.910

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos respectivos cargos em
comissão, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, em 31 de julho de 2025,
conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Wilson Carlos Tavares Toledo Gerente de Controle, Avaliação,
Monitoramento e Auditoria C 2 SEMUS

Emerson de Amorim Ribeiro Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMUS

Daniel Alves França Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUS

Art. 2° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 01 de agosto de 2025,
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Emerson de Amorim Ribeiro Gerente de Controle, Avaliação,
Monitoramento e Auditoria C 2 SEMUS

Bruna Ceccon Pinheiro Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMUS

Pamela Suelen Oliveira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
17

:0
7:

30

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

DECRETO N° 35.911

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 35.178,
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o que consta do Decreto n°
35.752/2025, que torna sem efeito a designação de
servidores para compor comissões internas no
Município, em especial a designação do servidor
Dayvison de Lima Scherrer, na Comissão Permanente
de Aplicação de Penalidades - COPAP,

DECRETA:

Art. 1º O inciso IX do artigo 1º do Decreto nº 35.178, de 21 de
fevereiro de 2025, que dispõe sobre a composição da Comissão Permanente de
Aplicação de Penalidades - COPAP, fica alterado, passando a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1º (...)

(...)

IX - Vilma Aparecida de Oliveira Cescon (CGM);

(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380034003200300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380034003200300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
18

:0
6:

50

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.594/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 35.571/2025, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  MARIA
AUGUSTA GAVA ALVES, lotada  na  SEMDES,  para  acompanhamento  e
fiscalização  da  execução  do  serviço  constante  no  Contrato  abaixo
mencionado.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 127/2025

31/07/2025 

A.A.T.R - ASSOCIAÇÃO

DE APOIO

TERAPÊUTICO

REVIVER 

 Contratação para vagas de acolhimento de
jovens e adultos com deficiência, em situação
de dependência em Residência Inclusiva, que

não disponham de condições de
autossustentabilidade ou de retaguarda
familiar, em sintonia com a Tipificação

Nacional dos Serviços Socioassistenciais.
Acolhido: Sra. FLAVIANA DE LURDES

FRANCISCO DOS REIS.

58839/2025

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380031003900380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15
:1

3:
27

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.595/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO  DA
EXECUÇÃO  DE  CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através do Decreto nº 34.913/2025,
resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora ALENA
MONTEIRO DA SILVA TOLEDO, lotada na SEMCULT, para acompanhamento
e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 128/2025
01/08/2025 MENOON ART LTDA. - ME 

Contratação do artista Lucas Menon Souza para a
confecção de pintura em Artes Plásticas, destinada
à abertura do XI Salão de Artes “Levino Fanzeres”,
no Centro Cultural Casa da Memória, com previsão

de realização no dia 04 de agosto de 2025,
conforme Edital 013/2024 

57277/2025

Art. 2° Compete à servidora, designada como
fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do
contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis,
além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em

ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  do  contrato  não  seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003400350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
04

/0
8/

20
25

 1
4:

27
:4

0

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.596/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso  de  suas  atribuições  delegadas 
através do Decreto nº 35.029/2025, 

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para 
AUTOCONDUÇÃO aos servidores mencionados na relação abaixo,  a 
partir da data de publicação até 31 de dezembro de 2025, nos 
termos do artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PROC. Nº

JORGE BRAZ EUFRASIA SEMESP 59835/2025 

LAWRENCE WILLIAM 
FERNANDES 

SEMUS 60345/2025

Art. 2°  A Autocondução somente poderá 
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade  de  motorista 
para cumprir a função.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380031003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380031003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AU

R
O

 C
ES

AR
 D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
:1

95
91

48
97

49
 D

at
a:

 0
4/

08
/2

02
5

16
:5

4:
52

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

DOM Nº 7365 DE 05/08/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 074/2025
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E O MUNICÍPIO DE VITÓRIA.
OBJETO: Cessão do servidor MATHEUS DA SILVA LENGRUBER, Engenheiro Civil, Grupo GEC,
Nível  I,  Letra  A,  matricula  725216-01,  lotado  na  SEMDURB  -  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Urbano, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe de Fiscalização
de Obras, FG-OP2, na Secretaria Municipal de Obras do Município de Vitória, aqui denominado
CESSIONÁRIO, conforme disposto na Lei nº 7.195, de 11 de maio de 2015, bem como as normas
previstas no Decreto nº 26.728, de 03 de janeiro de 2017. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08//2025.
VIGÊNCIA:  de 01/08/2025 até 31/12/2027 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito de Cachoeiro de Itapemirim, Lorenzo Silva
de Pazolini  - Prefeito Municipal de Vitória e Matheus da Silva Lengruber  - Servidor
PROCESSOS: 55142/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
17

:0
7:

30

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

DOM Nº 7365 DE 05/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2025 – Pregão Eletrônico nº 024/2025
FORNECEDOR REGISTRADO:  DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA - EPP
OBJETO:  Aquisição de gêneros de Alimentação (hortifrutigranjeiros),  através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 024/2025, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 01-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Abacaxi pérola de primeira qualidade, graúdo, com coroa, polpa amarela

firme e intacta,  colorido (até 50% da casca amarelo-alaranjada).  Estar

bem desenvolvido,  deve ter  coloração e formato uniforme. Deve estar

fresco, com aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade. Deverá

apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo

mediato e imediato. Sem ferimentos ou defeitos, rachaduras, cortes ou

perfurações, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície

externa,  sem  lesões  físicas  e  mecânicas  oriundas  do  manuseio  e

transporte.

Kg 10.150 CEASA R$ 3,89 R$ 39.483,50 

VALOR GLOBAL R$  39.483,50 

LOTE 03-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Abóbora  tipo  Maranhão  ou  Moranga,  Madura,  firme,  de  tamanho

médio, com casca sem brilho, deverá estar livre de enfermidades, ser

fresca, não apresentar nenhuma lesão de origem física ou mecânica que

afete  a  sua  aparência,  não  estar  sujas  de  terra,  não  conter  corpos

estranhos aderentes a  superfície  externa e estar  livre  de resíduos de

fertilizantes.

Kg 600 CEASA R$ 2,07 R$ 1.242,00 

VALOR GLOBAL R$ 1.242,00 

LOTE 04-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Abobrinha verde de primeira qualidade, de tamanho médio, tenra, cor

uniforme  e  com  brilho,  turgescentes,  intactas,  firmes  e  bem

desenvolvidas,  sem  ferimentos  ou  defeitos,  livres  de  terra  ou  corpos

estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas

oriundas do manuseio e transporte.

Kg 10.500 CEASA R$ 3,06 R$ 32.130,00 

VALOR GLOBAL R$ 32.130,00 

LOTE 05-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Acelga (Couve chinesa) grande de primeira qualidade, folhas novas, de

cor verdeclaro e talo verde esbranquiçado.  Sua consistência deve ser

firme, parecida à do repolho, de tal forma que estale quando se quebre o

talo. As folhas internas devem estar viçosas.

Kg 300 CEASA R$ 3,04 R$ 912,00 

VALOR GLOBAL R$ 912,00 

LOTE 06-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Alface verde, tipo crespa ou lisa. Não deverá apresentar qualquer lesão

causada por fatores de natureza fisiológica, fitossanitária, mecânica ou

por  agentes  diversos  que  venham  a  comprometer  a  qualidade  e  a

apresentação da alface. Não poderá apresentar podridão, descoloração,

espiga ou aspecto de queimada. Deverá estar acondicionada de maneira

que não cause danos mecânicos durante o transporte assegurando a

qualidade higiênicos sanitária do produto. Peso médio por unidade 0,300

kg.

Und 840 CEASA R$ 2,02 R$ 1.696,80 
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500380033003900340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 0
4/

08
/2

02
5

16
:1

4:
13

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

DOM Nº 7365 DE 05/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2025 – Pregão Eletrônico nº 024/2025
FORNECEDOR REGISTRADO: LEADER COMERCIAL LTDA-ME
OBJETO:  Aquisição de gêneros de Alimentação (hortifrutigranjeiros),  através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 024/2025, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 02-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Abóbora  tipo  jacaré,  madura,  firme,  de  tamanho  médio,  com  casca  sem  brilho,

uniforme,  sem ferimentos  ou defeitos,  turgescentes,  intactas  e  bem desenvolvidas,

livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e

mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 15.200 CEASA R$ 2,49 R$ 37.848,00 

VALOR GLOBAL R$  37.848,00 

LOTE 09-AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Banana da terra, de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos

com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de

evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres

de terra  ou corpos estranhos aderentes  à  superfície  externa,  sem lesões  físicas  e

mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 37.875 CEASA R$ 3,75 R$ 142.031,25 

VALOR GLOBAL R$ 142.031,25

LOTE 10-COTA RESERVADA PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Banana  da  terra,  de  primeira  qualidade,  graúdas,  firmes,  com brilho,  em penca.

Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo

de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos,

livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas

e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 12.625 CEASA R$ 3,75 R$ 47.343,75

VALOR GLOBAL R$ 47.343,75

LOTE 12-AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Banana prata, de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos

com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de

evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres

de terra  ou corpos estranhos aderentes  à  superfície  externa,  sem lesões  físicas  e

mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 61.125 CEASA R$ 3,50 R$ 213.937,50 

VALOR GLOBAL R$  213.937,50

LOTE 13-COTA RESERVADA PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Banana prata, de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos

com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de

evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres

de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa,  sem lesões físicas e

mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 20.375 CEASA R$ 3,50 R$ 71.312,50

VALOR GLOBAL R$ 71.312,50

LOTE 14-AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Batata doce,  roxa,  de primeira  qualidade,  fresca,  tamanho e coloração uniforme,

aroma  e  cor  característicos  da  espécie,  firme  e  intacta,  isenta  deferimentos,

enfermidades, rachaduras,  cortes e defeitos,  isenta de sujidades, parasitas,  larvas,

sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte, livre de resíduos

de fertilizantes.

Kg 18.975 CEASA R$ 3,20 R$ 60.720,00 

VALOR GLOBAL R$ 60.720,00 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003900340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 0
4/

08
/2

02
5

16
:1

4:
12

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

DOM Nº 7365 DE 05/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2025 – Pregão Eletrônico nº 024/2025
FORNECEDOR REGISTRADO: MS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
OBJETO:  Aquisição de gêneros de Alimentação (hortifrutigranjeiros),  através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 024/2025, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 32-AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Laranja  tipo  lima, de  primeira  qualidade,  tamanho
médio,  no  grau  máximo  de  evolução  no  tamanho,
coloração  e  tamanho  uniformes,  aroma  e  sabor  da
espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos
ou  defeitos,  firmes  e  com  brilho,  devendo  ser  bem
desenvolvida  e  madura,  isenta  de  sujidades,  material
terroso,  parasitas  e  larvas,  sem  lesões  físicas  e
mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 30.000 Dedé R$ 4,40 R$ 132.000,00 

VALOR GLOBAL R$ 132.000,00 

LOTE 34-AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Laranja  tipo  pera,  de  primeira  qualidade,  tamanho
médio,  no  grau  máximo  de  evolução  no  tamanho,
coloração  e  tamanho  uniformes,  aroma  e  sabor  da
espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos
ou  defeitos,  firmes  e  com  brilho,  devendo  ser  bem
desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material
terroso,  parasitas  e  larvas,  sem  lesões  físicas  e
mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 31.350 Dedé R$ 3,00 R$ 94.050,00 

VALOR GLOBAL R$ 94.050,00 

LOTE 35-COTA RESERVADA PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Laranja  tipo  pera,  de  primeira  qualidade,  tamanho
médio,  no  grau  máximo  de  evolução  no  tamanho,
coloração  e  tamanho  uniformes,  aroma  e  sabor  da
espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos
ou  defeitos,  firmes  e  com  brilho,  devendo  ser  bem
desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material
terroso,  parasitas  e  larvas,  sem  lesões  físicas  e
mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

Kg 10.450 Dedé R$ 3,00 R$ 31.350,00 

VALOR GLOBAL R$ 31.350,00 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação – SEME 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES 
PRAZO: 01 (um) ano
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025
SIGNATÁRIOS:  Eder Botelho da Fonseca -  Secretário Municipal  de Desenvolvimento Social
Interino,  Celeida Chamão de Medeiros -  Secretária Municipal de Educação e Gustavo Kenned
Silva dos Santos - Sócio da Empresa
Processo: 16.161/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003900340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 0
4/

08
/2

02
5

16
:1

4:
11

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2025

A Secretaria Municipal de Administração do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos 
interessados que realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, na hipótese 
do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis. O 
aviso de dispensa eletrônica e seus anexos estarão disponíveis nos sites https://www.portaldecompras-
-publicas.com.br e https://www.cachoeiro.es.gov.br.

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Sonorização.

Início do acolhimento das propostas: dia 05/08/2025 às 15h.

Limite para recebimento de propostas: dia 11/08/2025 às 10h59min.

Sessão de disputa: dia 11/08/2025, das 11h às 17h.

GIRLANE DA SILVA
Agente de Contratação

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Comissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 02)

______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 02) Nº 40/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos  

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI-NP 02), quando da 

sessão realizada no dia 04 de agosto de 2025, julgou os recursos abaixo especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo A.I.T. Placa Resultado

294/2025 78/2025 BO00114229 MSG 5324 INDEFERIDO

297/2025 79/2025 CH00060977 OCV 1D12
NÃO CONHECIDO POR TER
SIDO APRESENTADO FORA

 DO PRAZO 

298/2025 80/2025 CH00076720 MPK 4689 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN 

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição 

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado 

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

Marcos Vicente da Silva
Presidente da JARI-NP 02

Rua Valdir Almeida Rainha, 02/18; Nova Brasília; CEP: 29.302-481; Cachoeiro De Itapemirim/ES

Anexo ao Ginásio de Esportes Nello Volla Borelli.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380032003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

Comissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 01)
______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 01) Nº
043/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI – NP 01), quando da

sessão realizada no dia 04 (quatro) de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), julgou os recursos abaixo especificados

com as seguintes decisões:

Protocolo Processo Auto de Infração Veículo de Placa Resultado

291/2025 075/2025 CH00038313 MPK4689 INDEFERIDO

293-A/2025 076/2025 CH00038328 MPK4689 INDEFERIDO

293/2025 077/2025 BO00114228 MSG5324 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

Juarez Farid Aarão Júnior    
Presidente/JARI – NP 01

Dec. nº 34.968/2025

RUA VALDIR ALMEIDA RAINHA, 0 2 / 1 8 – BAIRRO NOVA BRASÍLIA - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – E S - CEP:29.302-481
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500380032003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei
14.063/2020.

DOM 7365- 05 de Agosto de 2025

35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 787/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, poderá

ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

LTY3D84 256230 CH00080398 29/06/2025 734-0/00

RBB2G26 256230 CH00082734 17/07/2025 723-4/00

TTH3F91 256230 CH00082983 22/07/2025 554-1/02

OUP9F71 256230 CH00080347 03/06/2025 763-3/01

MTW2195 256230 NC25023471 24/06/2025 500-2/00

MQH1E45 256230 CH00082761 18/07/2025 518-5/01

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

         EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 800/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa

jurídica). 

O recurso  poderá  ser  entregue diretamente  a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

MQX5903 256230 CH00049791 17/03/2025 545-2/06 195,23

PPI6A36 256230 CH00076915 10/03/2025 734-0/00 130,16

MRQ5477 256230 CH00048226 11/03/2025 659-9/02 293,47

SFP2F33 256230 NC25013971 10/04/2025 500-2/00 586,94

MPL4H99 256230 CH00077107 15/03/2025 554-1/02 195,23

HDR3C30 256230 CH00079236 22/04/2025 723-4/00 130,16

RQO7H09 256230 CH00040099 07/03/2025 734-0/00 130,16

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380032003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: Contrato Administrativo nº 16/2025
Contratada:  TMA SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EIRELI
CNPJ:    05.874.376/0001-49
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto:   Contratação de serviço de outsourcing (impressão/digitalização) mediante
locação de equipamentos, com disponibilização dos equipamentos (contemplando a
instalação, configuração, manutenção preventiva e corretiva reposição de peças), de
materiais, insumos necessários (exceto papel), para atendimento das necessidades de
impressão da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2025
Prazo: 31 de julho de 2026
Valor:  R$ 24.276,00 (vinte e quatro mil,  duzentos e setenta e seis reais) ,  para um
período de 12 meses. 
Dotação:  3.3.90.39.74  SERVIÇOS  DE  COPIAS  E  REPRODUÇÃO  DE
DOCUMENTOS
Signatários: Alexandre Valdo Maitan (presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim) e Sr Thiago Martinusso do Amaral  (Representante legal da contratada)

Referência PNCP: 31723265000141-1-000070/2025

Referência CIDADEES: 2025.016L0200001.09.0053 

Processo Dispensa Licitação: 16.046/2025 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de agosto de 2025.

ALEXANDRE VALDO MAITAN
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300030003000380030003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  53



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 278/2025 

DESIGNA  FISCAL  DO  CONTRATO  Nº  16/2025, O
PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  –  CMCI,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art.  1º Designar  o  servidor  público  Rogério  Correa,  ocupante  do  cargo  efetivo  de
Técnico de Contabilidade, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de “Contratação de
serviço de outsourcing (impressão/digitalização) mediante locação de equipamentos,
com  disponibilização  dos  equipamentos  (contemplando  a  instalação,  configuração,
manutenção  preventiva  e  corretiva  reposição  de  peças),  de  materiais,  insumos
necessários  (exceto  papel),  para  atendimento  das  necessidades  de  impressão  da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  – ES”, com a Empresa contratada, TMA
Soluções Tecnológicas Eireli, conforme processo de nº  16.046/2025, contrato de nº
16/2025, da Lei nº 14.133/2021.

Parágrafo Único – Substituirá o fiscal, em caso de impedimento e/ ou ausência, chefia
de Gabinete da Presidência

Art. 2º As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são:

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais;

II – Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e a execução dos serviços;

III – Zelar pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;

IV – Verificar se os preços e quantitativos estão de acordo com o pactuado;

V – Indicar eventuais glosas;

VI – Dar ciência à Diretoria Administrativa do vencimento do contrato com 90 (noventa)
dias de antecedência;

VII – Dar ciência a Presidência Legislativa de qualquer

irregularidade/ilegalidade  detectada  na  fiscalização  após  os  devidos  registros  das
solicitações não atendidas;

VIII – Verificar regularidade fiscal do contratado.

Art.  3º Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003100330033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  54



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 280/2025. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do art. 79, I, da Lei 
4009/94, aos servidores abaixo mencionados, conforme atestados protocolados: 

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Fim Retorno 

DAIANE SALES DUTRA 
ASSESSOR ESPECIAL 
DE APOIO ADMINIS-

TRATIVO 
02 30/07/2025 31/07/2025 01/08/2025

ALEXIA ANDRADE 
FONTOURA 

ASSESSOR GABINETE 
PARLAMENTAR 01 28/07/2025 28/07/2025 29/07/2025

VANESSA DA SILVA 
ANDREZA 

ASSESSOR ESPECIAL 
DE AQUISIÇÕES 01 29/07/2025 29/07/2025 30/07/2025

MARIA VITORIA 
CORREA SILVEIRA 

ASSESSOR GABINETE 
PARLAMENTAR 02 29/07/2025 30/07/2025 31/07/2025

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de agosto de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003200390030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
14

:4
3:

42

  55



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

LEI Nº 8190  /2025  

DISPÕE SOBRE A GARANTIA DE MATRÍCULA DE 

ESTUDANTES  COM  TRANSTORNO  DO  ESPECTRO 

AUTISTA  –  TEA,  EM  ESCOLAS  DA  REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO PRÓXIMAS À RESIDÊNCIA 

OU AO LOCAL DE TRABALHO DOS RESPONSÁVEIS 

LEGAIS  NO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 

ITAPEMIRIM  –  ES,  E  DÁ  OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
Câmara APROVOU, e ele em seu nome PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º É assegurada ao estudante com Transtorno do Espectro Autista 
– TEA – a matrícula em unidade escolar da rede pública municipal de ensino
situada nas imediações de sua residência ou do local de trabalho dos seus
responsáveis legais, conforme escolha da família, nos termos desta Lei.

§ 1º A proximidade será aferida com base em critérios objetivos de
distância  e  facilidade  de  acesso,  levando-se  em  consideração,  quando 
necessário, a disponibilidade e adequação do transporte escolar. 

§ 2º A escolha entre a escola próxima à residência ou ao local de
trabalho será feita pelos responsáveis legais do estudante no momento da 
matrícula anual, mediante apresentação de documentos comprobatórios, tais 
como: 

I – Laudo médico que ateste o diagnóstico do Transtorno do Espectro 
Autista – TEA; 

II –  Comprovante  de  residência  e/ou  de  vínculo  profissional  dos 
responsáveis legais. 

§ 3º Na  hipótese  de  inexistência  de  vagas  na  unidade  escolar
escolhida, será garantida prioridade na lista de espera ou, se possível, o 
remanejamento  do  estudante  para  escola  igualmente  próxima,  com  a 
manutenção da prioridade para matrícula na unidade inicialmente desejada. 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003100300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

1/
08

/2
02

5 
14

:1
5:

43

  56



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  57



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

LEI Nº8191/  2025  

DISPÕE  SOBRE  A  CRIAÇÃO  DO  CADASTRO 

MUNICIPAL  DE  PESSOAS  COM  TRANSTORNO  DO 

ESPECTRO  AUTISTA  (TEA)  NO  MUNICÍPIO  DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
Câmara APROVOU, e ele em seu nome PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Município de Cachoeiro de Itapemirim – 
ES, o “Cadastro Municipal de Pessoas com Transtorno do Espectro Autista 
(TEA),  com  o  objetivo  de  unificar,  organizar  e  manter  atualizadas  as 
informações sobre esse público, subsidiando a formulação e execução de 
políticas públicas voltadas às suas necessidades. 

Art. 2º O cadastro Municipal de Pessoas com TEA será de caráter 
voluntário e poderá ser composto a partir das informações fornecidas por 
familiares ou responsáveis legais das pessoas diagnosticadas, garantindo-
se a privacidade e a proteção dos dados pessoais, conforme os princípios 
da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção 
de Dados – LGPD). 

§ 1º O cadastro terá como finalidade principal a organização e o
planejamento de políticas públicas voltadas à saúde, educação, assistência 
social e demais áreas de interesse das pessoas com TEA.

§ 2º É  vedada  a  utilização  das  informações  para  quaisquer  fins
comerciais,  discriminatórios  ou  alheios  ao  escopo  desta  Lei,  sendo 
proibido o compartilhamento indevido dos dados cadastrados. 

Art. 3º Para a composição do Cadastro Municipal de Pessoas com TEA, 
o Poder  Executivo  poderá  estabelecer  cooperação  com  instituições  que
prestam atendimento a esse público, incluindo:

I – Unidade de saúde da rede pública e privada; 

II – Instituições de ensino públicas e privadas; 

III  – Entidades  privadas  sem  fins  lucrativos  e  organizações  da 
sociedade civil; 

IV – Associações e centros especializados no atendimento a pessoas 
com TEA .

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003100310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  58



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

  59



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7365 - 05 de Agosto de 2025

LEI Nº 8192  /2025  

DISPÕE  SOBRE  A  DIVULGAÇÃO  PERIÓDICA  DE 

DADOS ESTATÍSTICOS RELATIVOS A VIOLAÇÕES 

DE DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 

Câmara APROVOU, e ele em seu nome PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo incumbido de produzir e divulgar, em 
intervalo máximo de 12 (doze) meses, relatórios estatísticos referentes a 

infrações e violações de direitos cometidas contra crianças e adolescentes 

no território do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

§  1º   Deverão  ser  compiladas  todas  as  informações  referentes  a 

qualquer  forma  de  violência  ou  violação  de  direitos  de  crianças  e 

adolescentes, que sejam de conhecimento de órgãos da administração pública 

municipal, inclusive os Conselhos Tutelares. 

§ 2º  A coleta e sistematização dos dados deverá seguir metodologia 
padronizada  e  previamente  definida,  com  o  objetivo  de  assegurar  a 

consistência e a fidedignidade das informações divulgadas. 

Art. 2°  As informações reunidas deverão ser consolidadas em uma 

plataforma  centralizada  e  disponibilizadas  ao  público  em  geral, 

garantindo-se o cumprimento das normas legais relativas à proteção de 

dados pessoais e à preservação da identidade das vítimas.  

Art. 3º  Caberá ao Chefe do Poder Executivo regulamentar esta Lei no 
que couber. 

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003100310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  60



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-08-04T19:42:40-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




